Universidade Estadual do Ceará - UECE Reitoria
Av. Doutor Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi – 60740-000 – Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: (0XX)85 31019601– Fax: (0XX) 85 31019603 – e-mail: reitsec@uece.br

3º ADENDO À CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 28/2020

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará, no uso das suas atribuições
regimentais e estatutárias, considerando as disposições do Decreto Estadual nº
33.965/2021 que estabeleceu o isolamento social rígido (lockdown) para o Município de
Fortaleza; Considerando a necessidade de cuidado e preservação da saúde de docentes,
servidores, colaboradores, alunos e usuários da UECE,

RESOLVE:

Alterar as disposições do item 7.6 da Chamada Pública de Seleção nº 28/2020,
que estabelece normas e condições especiais para o Processo Seletivo com vistas ao
ingresso no Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado –
TURMA 2021, com área de concentração em Formação de Professores, do Centro de
Educação da Universidade Estadual do Ceará, que passará a viger com a seguinte
redação:

“Item 7.6 Todo candidato aprovado, no ato da matrícula no PPGE/UECE, deverá
enviar para o e-mail ppge@uece.br as cópias digitalizadas (frente e verso) e legíveis de
toda a documentação especificada nos itens 3.4.1 (Mestrado) e 3.4.2 (Doutorado), sendo
que o envio deve ser feito pelo mesmo e-mail de inscrição do candidato no processo
seletivo. As cópias autenticadas ou os originais acompanhados de cópias de toda a
documentação citada deverão ser entregues assim que a situação de emergência em
saúde permitir sob pena de desligamento do aluno. Caso seja constatada alguma
irregularidade na documentação quanto ao atendimento das exigências desta chamada
pública, o candidato será eliminado, sendo convocado o primeiro candidato aprovado e
classificado na ordem decrescente de classificação para a Linha de Pesquisa/Núcleo
Temática do Curso para o qual o candidato eliminado se inscreveu.

Os demais itens da Chamada Pública de Seleção nº 28/2020 permanecem
inalterados.

Fortaleza, 04 de março de 2021.

______________________________________________
Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará